ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07.06.2021 г. Ефремов Тульской области

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Маликова А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Польшаковой С.А.,

с участием

государственного обвинителя - помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Закалкина И.И.,

подсудимого – ФИО18,

защитника - адвоката Аксеновой Е.П., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО18, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО18 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период с 22.02.2017 до 24.07.2019 у ФИО18, находившегося в неустановленном месте, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга лиц с использованием страницы в социальной сети «Одноклассники», имеющей идентификатор id №, путем обмана, с целью обращения похищенного в свою пользу. При этом в целях сокрытия своей преступной деятельности ФИО18 принял решение о применении нескольких условных наименований указанной страницы, присваивая им названия «Товары Игрушки», «Вещи игрушки», «Sale Игрушки», «Садовод», и привязал к данной странице зарегистрированный на него и находящийся в его пользовании абонентский номер телефона №, и на указанной странице стал предлагать неопределенному кругу лиц продажу одежды и игрушек из китайских интернет-магазинов по низким ценам. Привлекая таким образом желающих приобрести одежду и игрушки, ФИО18 намеревался сообщать заведомо ложные сведения о том, что у него имеется возможность заказывать товары по низким ценам и он готов оказать покупателям посреднические услуги, при этом покупателям необходимо произвести полную оплату стоимости товара с учетом пересылки путем перечисления денежных средств на указываемые ФИО18 банковские счета. В свою очередь ФИО18 посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» обязался организовать доставку товаров покупателям в течение восьми-десяти дней, однако после перечисления денежных средств на указанные им счета, ФИО18 взятые на себя обязательства по приобретению и доставке оплаченных товаров перед покупателями выполнять не собирался, а денежные средства, полученные им от покупателей, намеревался путем обмана похитить и обратить в свою пользу.

24.07.2019 в период с 07 часов 10 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Товары Игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детских игрушек на общую сумму 3250 рублей.

ФИО18, действуя с единым преступным умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, в тот же день и в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек ФИО1, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО1, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО1 в свою очередь в тот же день и в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет, в общей сумме 3250 рублей тремя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО1 в Самарском ОСБ/0726.

24.07.2019 после 12 часов 30 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО1, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО1 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел денежными средствами в сумме 3250 рублей, принадлежащими ФИО1, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на сумму 3250 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял ФИО1 сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Товары Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

13.09.2019 не позднее 18 часов 24 минут ФИО3, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Вещи игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детского товара на общую сумму 2800 рублей. 

ФИО18, действуя с единым преступным умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, в период с 18 часов 24 минут 13.09.2019 до 20 часов 10 минут 14.09.2019, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детского товара ФИО3, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО3, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся в его пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО3 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет в общей сумме 2800 рублей двумя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО3 в Саратовском ОСБ/0315.

14.09.2019 после 20 часов 10 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО3, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО3 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 2800 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на сумму 2800 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Вещи Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

29.10.2019 не позднее 10 часов 47 минут ФИО4, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Вещи игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники» осуществила заказ детских игрушек на общую сумму 3548 рублей. 

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 10 часов 47 минут 29.10.2019 до 12 часов 26 минут 01.11.2019, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек ФИО4, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО4, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся в его пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО4 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет в общей сумме 3548 рублей тремя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн», из которых два перевода денежных средств на общую сумму 3350 рублей осуществила с банковской карты № счета №, открытого на имя супруга ФИО4 – ФИО5 в Оренбургском ОСБ/0002, а один перевод на сумму 198 рублей - с банковской карты № счета №, открытого на имя ФИО4 в Оренбургском ОСБ/0002.

01.11.2019 после 12 часов 26 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО4, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО4 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 3548 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб на сумму 3548 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Вещи Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

03.11.2019 в период с 13 часов 51 минуты до 16 часов 24 минут ФИО6, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Вещи игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники» осуществила заказ детских игрушек на общую сумму 2750 рублей. 

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 15 часов 42 минут 03.11.2019 до 15 часов 24 минут 05.11.2019, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек ФИО6, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО6, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся в его пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО6 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет в общей сумме 2750 рублей тремя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн», с банковской карты № счета №, открытого на имя ФИО6 в Алтайском ГОСБ/0447.

05.11.2019 после 15 часов 24 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО6, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО6 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 2750 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на сумму 2750 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Вещи Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

В период с 01.11.2019 по 02.11.2019 ФИО7, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, на странице «Вещи игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детской одежды и игрушек на общую сумму 4878 рублей. 

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 09 часов 37 минут 03.11.2019 до 14 часов 12 минут 07.11.2019, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детской одежды и игрушек ФИО7, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО7, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО7 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет в общей сумме 4878 рублей четырьмя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковской карты № счета №, открытого на имя ФИО7 в Приморском ОСБ/0307.

07.11.2019 после 14 часов 12 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО7, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО7 одежду и игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 4878 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб на сумму 4878 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Вещи Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

08.11.2019 не позднее 18 часов 16 минут ФИО8, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Вещи игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детских игрушек на общую сумму 6030 рублей.

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 18 часов 16 минут 08.11.2019 до 21 часа 23 минут 11.11.2019, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек ФИО8, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО8, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО8 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет в общей сумме 6030 рублей тремя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковской карты № счета №, открытого на имя ФИО8 в Ханты-Мансийском ОСБ/0110.

11.11.2019 после 21 часа 23 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО8, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО8 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 6030 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб на сумму 6030 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Вещи Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

14.11.2019 в период с 09 часов 04 минут до 14 часов 49 минут ФИО9, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Вещи игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детских игрушек на общую сумму 3128 рублей.

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 09 часов 49 минут 14.11.2019 до 06 часов 06 минут 15.11.2019, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек ФИО9, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО9, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО9 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет в общей сумме 3128 рублей четырьмя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковской карты № счета №, открытого на имя ФИО9 в Новосибирском ОСБ/0511.

15.11.2019 после 06 часов 06 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО9, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО9 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 3128 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб на сумму 3128 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Вещи Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

В период с 10 часов 24 минут 24.03.2020 до 15 часов 45 минут 27.03.2020, ФИО10, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Sale Игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детских игрушек на общую сумму 3700 рублей.

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек ФИО10, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО10, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ВТБ (ПАО) № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО11 в подразделении филиала №3652 ВТБ (ПАО) в г. Воронеже, и номер находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО12 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО10 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанные ФИО18 банковские счета, в общей сумме 3700 рублей тремя операциями через систему «Мобильный банк» с номера счета №, открытого в филиале Центральный ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО10, из которых две операции суммами 2700 рублей и 650 рублей на указанный ей ФИО18 банковский счет, открытый на имя ФИО11, и одна операция суммой 350 рублей на указанный ей ФИО18 банковский счет, открытый на имя ФИО12

27.03.2020 после 15 часов 45 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО10, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО10 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 3700 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО10 материальный ущерб на сумму 3700 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Sale Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

В период с 26.03.2020 до 17 часов 27 минут 05.04.2020, ФИО13, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Садовод», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детских игрушек и вещей на общую сумму 3878 рублей. 

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек и вещей ФИО13, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО13, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ВТБ (ПАО) № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО11 в подразделении филиала №3652 ВТБ (ПАО) в г. Воронеже, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО13 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет, в общей сумме 3878 рублей двумя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковской карты № счета №, открытого на имя ФИО13 в Липецком ОСБ/0308.

05.04.2020 после 17 часов 27 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО13, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО13 вещи и игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 3878 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб на сумму 3878 рублей. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Садовод» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

В период с 09 часов 45 минут 03.04.2020 до 07 часов 27 минут 21.04.2020, ФИО14 находясь в неустановленном месте, на странице «Sale Игрушки», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детских игрушек на общую сумму 5130 рублей. 

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детских игрушек ФИО14, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО14, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО12 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО14 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанный ФИО18 банковский счет, в общей сумме 5130 рублей тремя операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковской карты № счета №, открытого на имя ФИО14 в Оренбургском отделении №8623 ПАО Сбербанк.

21.04.2020 после 07 часов 27 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО14, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО14 игрушки и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 5130 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО14 материальный ущерб на сумму 5130 рублей, который является для нее значительным с учетом имущественного положения и ежемесячного дохода. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Sale Игрушки» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

В период с 22 часов 13 минут 22.07.2020 до 19 часов 20 минут 26.07.2020 ФИО15, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице «Садовод», используемой ФИО18 в социальной сети «Одноклассники», осуществила заказ детского товара на общую сумму 7648 рублей.

ФИО18, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тот же период времени, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки «ALCATEL onetouch» и «GOME», посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» путем обмана ввел в заблуждение обратившуюся к нему за покупкой детского товара ФИО15, которой сообщил заведомо ложные сведения о наличии у него этого товара и что в случае оплаты данный товар в течение восьми-десяти дней будет доставлен ФИО15, достоверно зная, что товар у него отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «Одноклассники» для оплаты заказанного товара номер находящейся у него в пользовании банковской карты ВТБ (ПАО) № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО11 в подразделении филиала №3652 ВТБ (ПАО) в г. Воронеже, и номер находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО16 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8604/00200, расположенном по адресу: 

<

...>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара. 

ФИО15 в свою очередь в тот же период времени совершила перевод денежных средств на вышеуказанные ФИО18 банковские счета, в общей сумме 7648 рублей тринадцатью операциями через систему ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк онлайн» с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО15 в Дальневосточном Банке ПАО Сбербанк, из которых одиннадцать операций суммами 2450 рублей, 420 рублей, 900 рублей, 420 рублей, 420 рублей, 420 рублей, 420 рублей, 420 рублей, 420 рублей, 420 рублей, 420 рублей на указанный ей ФИО18 банковский счет, открытый на имя ФИО11, и две операции суммами 420 рублей и 98 рублей на указанный ей ФИО18 банковский счет, открытый на имя ФИО16

26.07.2020 после 19 часов 20 минут, то есть после поступления денежных средств от ФИО15, ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО15 товары и реализовывать их последней, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладел ее денежными средствами в сумме 7648 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО15 материальный ущерб на сумму 7648 рублей, который является для нее значительным с учетом имущественного положения и ежемесячного дохода. При этом ФИО18 неоднократно, создавая видимость исполнения им заказа, отправлял сообщения с используемой им в социальной сети «Одноклассники» страницы «Садовод» о том, что исполнит заказ и заказанные предметы будут доставлены в срок, сознательно сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения.

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО18, оглашенным на основании п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, он вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, признал полностью и пояснил, что в июле 2019 года он решил с помощью страницы в социальной сети «Одноклассники», созданной 

<

данные изъяты> ФИО11, обманывать людей под видом продажи им детских товаров, которые он на самом деле продавать не собирался. Он сменил название страницы на «Товары Игрушки», впоследствии менял названия страницы на «Вещи игрушки», «Sale игрушки», «Садовод», чтобы у него не было отрицательных отзывов; он скопировал на страницу фотографии детских товаров с сайта «АлиЭкспресс», разместил их в каталоге и указал цену товара. Совершал эти действия он с помощью мобильных телефонов «ALCATEL onetouch» и «GOME». Затем пользователи социальной сети стали добавляться к нему в друзья, и в ходе интернет переписки с ним, заказывали товар и переводили ему денежные средства на указанные им банковские счета. Помимо стоимости самого товара, он также просил оплатить различные услуги, тем самым требуя от покупателей перевести ему как можно больше денег. После того как он получал денежные средства за заказанный товар, он какое-то время общался с покупателями, обещая, что отправит товар, а потом добавлял их в «черный список», чтобы они не смогли ему больше написать. С покупателями он общался от имени «ФИО2». К станице он привязал свой мобильный телефон №. Таким способом в период с 24.07.2019 по 26.07.2020, он обманул ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15 В каждом случае, он потерпевшим в сообщениях в ходе интернет-переписки сообщал про качестве товара, что доставка будет осуществлена в течение 8-10 дней, при полной предоплате товара на банковскую карту. После того как потерпевшие были согласны оплатить товар, он сообщал им номер банковской карты, и просил сообщить ему о переводе денежных средств. После этого он каоке-то время вел переписку с потерпевшими, а потом добавлял их в «черный список». ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, он предоставил для оплаты данные банковской карты, открытой на имя ФИО2, которая находилась у него в пользовании. ФИО10 для перевода денежных средств он предоставил данные банковских карт, открытых на имя его супруги ФИО11 и ФИО12, которую ему дал его знакомый ФИО19. ФИО13 он предоставил данные банковской карты своей супруги ФИО11, ФИО14 для оплаты он предоставил банковскую карту, открытую на имя ФИО12, которой он пользовался, а ФИО15 для оплаты он предоставил данные банковских карт, открытых на имя его супруги ФИО11, и на имя ФИО16, которую он заранее у того попросил попользоваться. В процессе общения в ходе интернет переписки с потерпевшими он, вводя их в заблуждение и обманывая, под видом оплаты за купленные ими товары, доставку и другие доплаты, просил их перевести ему на указанные банковские карты различные суммы. Так, по его требованию ФИО1 перевела ему денежные средства в суммах 2700 рублей, 350 рублей, и 200 рублей, ФИО3 перевела ему денежные средства в сумме 2450 рублей и 350 рублей, ФИО4 перевела ему денежные средства в сумме 2400 рублей, 950 рублей и 198 рублей, ФИО6 перевела ему денежные средства в сумме 2400 рублей и 350 рублей, ФИО7 перевела ему денежные средства в сумме 2280 рублей, 2150 рублей, 350 рублей и 98 рублей, ФИО8 перевела ему денежные средства в сумме 5400 рублей, 480 рублей и 150 рублей, ФИО9 перевела ему денежные средства в сумме 2550 рублей, 480 рублей и 98 рублей, ФИО10 перевела ему денежные средства в сумме 2700 рублей, 650 рублей и 350 рублей, ФИО13 перевела ему денежные средства в сумме 3530 рублей и 348 рублей, ФИО14 перевела ему денежные средства в сумме 4650 рублей, 350 рублей, 130 рублей, ФИО15 перевела ему денежные средства в сумме 2450 рублей, 900 рублей, а также 9 раз перевела ему по 420 рублей, и еще по его просьбе 420 рублей и 98 рублей. После получения денежных средств он еще какое-то время вел переписку с потерпевшими, уверяя, что отправит товар, а затем переставал выходить на связь и добавлял их «черный список». В действительности никаких товаров потерпевшим он не отправлял и не собирался этого делать (т. 6 л.д. 98-107).

Вина ФИО18 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями потерпевшей ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24.07.2019, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, она через социальную сеть «Одноклассники» нашла группу «Товар Игрушки», которая занималась продажей детских вещей и игрушек. В ходе интернет переписки с пользователем данной группы, последний ей пояснил, что игрушки отправляются почтой России при полной оплате, доставляется товар в течение 10 дней. Ее устроили все условия, и она решила заказать товар. С помощью приложения «Мобильный банк» она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на банковскую карту ПАО Сбербанк России №, получатель ФИО2, перевела денежные средства в сумме 2700 рублей. Затем по просьбе пользователя группы «Товар Игрушки» она осуществила доплату к заказу на ту же банковскую карту в суммах 350 и 200 рублей. После этого никакой заказ ей не пришел. Она неоднократно писала пользователю группы «Товар Игрушки», интересовалась своим заказом, но ей на ее сообщения и звонки никто не отвечал. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3250 рублей (т. 3 л.д. 170-172);

показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 13.09.2019 она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, вошла в социальную сеть «Одноклассники, и добавилась в группу по продаже игрушек по оптовой цене из Китая - «Вещи Игрушки». Она выбрала интересующий ее товар, и написала сообщение пользователю группы. В ходе интернет переписки с данным пользователем, последний ей сообщил, что товары отправляются почтой России при полной оплате, и доставляются в течение 10 дней, от нее требуется ее почтовый адрес и полная предоплата за товар. В тот же день она с помощью приложения «Мобильный банк» перевела со своей банковской карты ПАО Сбербанк на банковскую карту № ФИО2, указанную пользователем группы «Вещи Игрушки», денежные средства в сумме 2450 рублей за товар и доставку. Затем 14.09.2019 по просьбе того же пользователя она на ту же банковскую карту перевела доплату в сумме 350 рублей за доставку товара. После того как ее заказ так и не пришел, она неоднократно писала пользователю группы «Вещи Игрушки», интересовалась своим заказом, но ей никто не отвечал. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 2800 рублей (т. 4 л.д. 69-71);

показаниями потерпевшей ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.11.2020 она, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вошла в социальную сеть «Одноклассники», и зашла на страницу «Вещи Игрушки», просмотрела каталог вещей и игрушек, после чего вступила в переписку с поставщиком, у которого выяснила, как осуществляется пересылка заказанных игрушек и стоимость доставки. Поставщик ей сообщил, что вещи отсылаются почтой России при полной оплате, доставляются в течение 10 дней. Для оформления ее заказа ей поставщик в сообщении в социальной сети «Одноклассники» отправил реквизиты банковской карты № на имя ФИО2. 03.11.2020 она с помощью приложения «Мобильный банк» перевела со своей банковской карты ПАО Сбербанк на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 1100 рублей за куклу из каталога. После этого она сделал еще один заказ на сумму 1300 рублей, и также перевела эти денежные средства со своего банковского счета на банковский счет на имя ФИО2. 05.11.2020 по просьбе поставщика страницы «Вещи Игрушки» она перевела еще доплату в сумме 350 рублей за доставку посылки. В дальнейшем, по истечении сроков доставки товара, на ее сообщения в социальной сети поставщик страницы «Вещи Игрушки» не отвечал, товар она так и не получила, и она поняла, что ее обманули. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 2750 рублей (т. 1 л.д. 220-222);

показаниями потерпевшей ФИО7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с 01.11.2019 по 02.11.2019, она, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в социальной сети «Одноклассники» увидела объявление в группе «Вещи Игрушка» о продаже игрушек по оптовым ценам, что ее заинтересовало. Используя приложение Whats App, она стала общаться с продавцом детских товаров, которая представилась ФИО2, и пояснила, что стоимость товара ей необходимо оплатить сразу. Она сделала заказ на общую сумму 4430 рублей, и частями в период с 03.11.2019 по 05.11.2019 перевела на номер банковской карты, который ей сообщил продавец, а именно: №, на имя ФИО2, указанные денежные средства. Через некоторое время продавец сообщила, что ей необходимо доплатить за доставку 350 рублей и 98 рублей, что она также сделала и перевела эти денежные средства на ту же банковскую карту. После этого, на сайте «Одноклассники» в группе «Вещи Игрушка» она была заблокирована и на ее сообщении продавец не отвечала, товар она не получила, и она поняла, что ее обманули. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 4878 рублей (т. 2 л.д. 122-124);

показаниями потерпевшей ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 29.10.2019, она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с телефона вошла в социальную сеть «Одноклассники», и добавилась в друзья в группу «Вещи Игрушки». Она выбрала интересующие ее детские игрушки, и написала сообщение пользователю группы, который ей пояснил, что игрушки отправляются почтой России при полной оплате, доставляются в течение 8 -10 дней. От нее необходимы почтовый адрес и полная предоплата за товар на счет банковской карты ПАО Сбербанк России №. Стоимость заказа с учетом пересылки составила 2400 рублей. В тот же день она перевела с помощью приложения «Мобильный банк», с банковской карты своего супруга ФИО5 «…№» ПАО Сбербанк, на указанную банковскую карту, на имя ФИО2. денежные средства в сумме 2400 рублей. Затем по просьбе пользователя группы «Вещи Игрушки» она вновь перевела еще доплату за доставку заказанного товара в сумме 950 рублей с банковской карты своего супруга на ту же банковскую карту. 01.11.2019 она также по просьбе пользователя группы «Вещи Игрушки» и на ту же банковскую карту перевела уже со своей банковской карты «…1878» еще 198 рублей. В итоге никакой заказ ей не пришел, на ее сообщения и звонки пользователь «Вещи Игрушки» не отвечал. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3548 рублей (т. 3 л.д. 267-269);

показаниями потерпевшей ФИО8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08.11.2019 она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего телефона, вошла в социальную сеть «Одноклассники», и добавилась в группу «Вещи Игрушки», и выбрала интересующие ее товары. В ходе интернет переписки с пользователем указанной группы, она узнала о том, что игрушки отправляют почтой России при полной оплате, и доставляется товар в течение 8-10 дней. Полную предоплату за товар необходимо было сделать на счет банковской карты ПАО Сбербанк России №. Стоимость ее заказа с учетом пересылки, составила 5400 рублей. Она осуществила оплату за заказ, переведя на данную карту денежные средства в сумме 5400 рублей со своей банковской карты №. Получателем была ФИО2. 11.11.2019 она по просьбе пользователя группы «Вещи Игрушки» произвела доплату в сумме 480 рублей и 150 рублей за доставку заказанного товара на ту же банковскую карту. В итоге свой заказ она так и не получила. На ее неоднократные сообщения и звонки пользователю группы «Вещи Игрушки» никто не отвечал. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 6030 рублей (т. 2 л.д. 280-282);

показаниями потерпевшей ФИО9, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 14.11.2019 она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с телефона вошла в социальную сеть «Одноклассники», и вступила в интернет переписку с пользователем группы «Вещи Игрушки», осуществлявшей продажу детских товаров, в ходе которой последний ей пояснил, что игрушки отправляются почтой России при полной оплате, доставляется товар в течение 10 дней, предоплата за товар осуществляется на счет банковской карты ПАО Сбербанк России №. Ее устроили все условия, и она решила заказать куклу и коляску, стоимость заказа с учетом пересылки, составила 2550 рублей. В тот же день она перевела данную сумму на счет вышеуказанной банковской карты со своей банковской карты № ПАО Сбербанк. Затем по просьбе пользователя группы «Вещи игрушки» она 14 и 15 ноября 2019 года перевела еще 480 рублей и 98 рублей в качестве доплаты за доставку. В итоге никакой заказ ей не пришел, и никто на связь с ней уже не выходил. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3128 рублей (т. 3 л.д. 83-85);

показаниями потерпевшей ФИО10, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24.03.2020 она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с мобильного телефона вошла на свою страницу в социальной сети «Одноклассники», и вступила в переписку с пользователем группы «Sale Игрушки», занимающейся продажей детских товаров из Китая. В ходе переписки ей пользователь группы «Sale Игрушки» сообщил, что игрушки отправляются почтой России при полной оплате, доставляется товар в течение 8 дней. Предоплата за товар осуществляется на счет банковской карты № на имя ФИО11. Ее устроили все условия, и она решила заказать товар. Стоимость заказа составила 2700 рублей и стоимость доставки 650 рублей. В тот же день она перевела со своей банковской карты на указанную ей банковскую карту ФИО11. данные денежные средства. Затем 27.03.2020 она по просьбе пользователя группы «Sale Игрушки» дополнительно перевела 350 рублей на банковскую карту поставщика №, в качестве доплаты за доставку. Потом ей стали приходить еще сообщения о необходимости произвести доплату, но она больше никакие денежные средства не переводила. Никакой заказ ей не пришел, и на связь с ней никто больше не выходил. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3700 рублей (т. 4 л.д. 102-104);

показаниями потерпевшей ФИО13, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26.03.2020 она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с телефона вошла в социальную сеть «Одноклассники», и вступила в переписку с пользователем группы «Садовод», который занимался продажей детских игрушек. В ходе переписки от пользователя группы ей стало известно, что вещи отсылаются при полной оплате, доставляется товар в течение 10 дней. Она решила сделать заказ, выбрала понравившийся ей товар, после чего лицо, с кем она осуществляла переписку, отправило ей реквизиты банковской карты № на имя ФИО11. 04.04.2020 она перевела со своей банковской карты № ПАО Сбербанк на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 3530 рублей за заказ. На следующий день по просьбе того же лица, она вновь перевела деньги на ту же банковскую карту еще 348 рублей, но в итоге товар ей так и не пришел, из друзей группы «Садовод» ее удалили, и на связь с ней никто не выходил. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3878 рублей (т. 2 л.д. 188-189);

показаниями потерпевшей ФИО14, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она решила приобрести детские товары на интернет странице в социальной сети «Одноклассники» и заняла у брата денежные средства в сумме 5000 рублей. 18.04.2020 она через сайт «Одноклассники» на странице «Барахолка Кваркено» решила заказать куклы. В ходе интернет переписки, ей прислали сообщение с номером карты №, на которую нужно было перевести деньги за заказ. Стоимость ее заказа вышла в сумме 4650 рублей. После этого, она со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» при помощи приложения Сбербанк онлайн оплатила на счет вышеуказанной банковской карты всю сумму заказа. Затем в течении нескольких дней она по просьбе продавца доплатила еще 480 рублей, всего она перевела деньги в общей сумме 5130 рублей на счет карты на имя ФИО12. В дальнейшем товар ей не пришел, а на ее сообщение и звонки никто не отвечал. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 5130 рублей, который является для нее значительным, поскольку на иждивении у нее находятся трое несовершеннолетних детей, в семье работает только ее супруг и имеется ипотечное кредитование (т. 4 л.д. 258-261, 267-268);

показаниями потерпевшей ФИО15, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 22.07.2020 она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с телефона вошла в социальную сеть «Одноклассники», и добавилась в друзья в группу «Садовод», которая осуществляла продажу детских товаров. Ей продавец группы «Садовод» сообщил, что товар отсылается при полной оплате, доставляется товар в течение 8 дней в почтовое отделение по месту жительства. Для оформления ее заказа ей продавец в сообщении в социальной сети «Одноклассники» отправил реквизиты банковской карты № на имя ФИО11. В тот же день она с помощью приложения «Мобильный банк» перевела со своей банковской карты № ПАО Сбербанк на указанную ей продавцом банковскую карту денежные средства в сумме 2450 рублей за сделанный ею заказ. Затем по просьбе продавца группы «Садовод» она перевела еще денежные средства в сумме 420 рублей на ту же банковскую карту. Потом она решила приобрести еще товар в этой же группе, 23.07.2020 она вновь перевела со своей банковской карты на ту же банковскую карту еще денежные средства в сумме 900 рублей. Затем вновь по просьбе продавца она перевела еще 420 рублей за доставку товара уже на другую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. 27.07.2020 она вновь произвела доплату за доставку товара в сумме 98 рублей на эту же банковскую карту. Потом она неоднократно вносила еще доплаты на банковские карты продавца группы «Садовод», суммы уже не помнит. Заказанный товар до настоящего времени она так и не получила, продавец группы «Садовод» на связь с ней больше не выходил. В результате мошеннических действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 7648 рублей, который является для нее значительным, так как она нигде не работает, у нее на иждивении малолетний ребенок, а также она выплачивает кредит (т. 5 л.д. 108-110);

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно летом и осенью 2019 года она по просьбе своих знакомых ФИО18 и 

<

данные изъяты> ФИО11 неоднократно давала им в пользование свою банковскую карту с номером №. О том, что с помощью этой карты ФИО18 обманывал людей ей ничего не известно. Этой картой она уже давно не пользуется, и никаких денежных с нее она не получала. В настоящее время этой карты у нее нет, так как она была заблокирована в конце 2019 года (т. 5 л.д. 228-230);

показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в июле 2020 года он по просьбе знакомого ФИО18 предоставил ему данные своей банковской карты №, чтобы на нее, как пояснил Галуза, его родственники смогли перевести денежные средства. После того как деньги поступили на его карту, он по просьбе Галузы снял данные денежные средства и передал ему. Как следует из истории в личном кабинете по его банковской карте 24.07.2020 на его банковскую карту поступили деньги в сумме 420 рублей и 98 рублей от ФИО15. (т. 5 л.д. 243-246);

показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в начале 2020 года он по просьбе ФИО17 одолжил тому свою банковскую карту ПАО Сбербанк. Через некоторое время ФИО17 сообщил ему, что его банковскую карту он потерял, после чего он обратился в отделение банка и заблокировал свою карту. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что на его банковскую карту переводились денежные средства от граждан в качестве оплаты за заказанный товар. Он никакой товар не продавал, и деньги переводить никого не просил, с Галузой он не знаком (т. 5 л.д. 268-272);

показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ей от сотрудников полиции стало известно, что 

<

данные изъяты> ФИО18 обманывал граждан в социальной сети «Одноклассники» с помощью созданной ею страницы, и просил их переводить ему деньги за заказанный товар на ее банковскую карту №. Данная банковская карта находилась в пользовании 

<

данные изъяты>, и о поступлении денежных средств на данную карту, а также о преступной деятельности ее мужа, ей ничего известно не было (т. 5 л.д. 255-257);

показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в начале 2020 года он попросил у своего знакомого ФИО12 банковскую карту. ФИО12 отдал ему свою банковскую карту. Некоторое время он пользовался данной картой, а потом передал ФИО18, так как ему нужна была банковская карта для перевода денежных средств от родственников. Затем Галуза вернул ему банковскую карту ФИО12, но он впоследствии ее потерял (т. 6 л.д. 1-4);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО1 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники» - «Товары Игрушки», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО1 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар в сумме 3250 рублей, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО1 было прекращено, и она занесена в «черный список» (т. 3 л.д. 102-148);

чеками по операции Сбербанк Онлайн, представленными ФИО1, согласно которым 24.07.2019 в период с 07 часов 50 минут до 12 часов 30 минут с банковской карты с последними цифрами в номере № осуществлен перевод денежных средств на банковскую карту с последними цифрами в номере 6816 в сумме 2700 рублей, 350 рублей, 200 рублей (т. 3 л.д. 150, 155-156, 199-201);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО1 и пользователем страницы «Товары Игрушки», из которой следует, что после того как ФИО1 осуществила заказ товара и внесла полную предоплату за товар, доставка товара осуществлена не была и пользователь страницы «Товары Игрушки» перестал выходить на связь (т. 3 л.д. 177-195);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО3 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники» - «Товары Игрушки», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО3 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар в сумме 2800 рублей, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО3 было прекращено, и она занесена в «черный список» (т. 4 л.д. 8-56);

чеками по операции Сбербанк Онлайн, представленными ФИО3, согласно которым в период с в 18 часов 24 минуты 13.09.2019 до 20 часов 10 минут 14.09.2019 с банковской карты «…№» осуществлен перевод денежных средств на банковскую карту «…6816» в суммах 2450 рублей и 350 рублей (т. 4 л.д. 59-60);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО6 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники» - «Товары Игрушки», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО6 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар в сумме 2750 рублей, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО6 было прекращено, и она занесена в «черный список» (т. 4 л.д. 117-138, 145-165);

выпиской по банковскому счету № банковской карты №, открытому на имя ФИО2, согласно которой на указанный счет с банковского счета ФИО6 в период с 15 часов 42 минут 03.11.2019 по 15 часов 24 минуты 05.11.2019 поступили денежные средства в суммах 1100 рублей, 1300 рублей, 350 рублей (т. 1 л.д. 141-142);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО6 и пользователем страницы «Вещи Игрушки», из которой следует, что после того как ФИО6 осуществила заказ товара и внесла полную предоплату за товар, доставка товара осуществлена не была и пользователь страницы перестал выходить на связь (т. 1 л.д. 228-248);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО7 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники» - «Товары Игрушки», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО7 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар в сумме 4878 рублей, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО7 было прекращено, и она занесена в «черный список» (т. 2 л.д. 9-31, 37-84);

выпиской по банковскому счету № банковской карты №, открытому на имя ФИО2, согласно которой на указанный счет с банковского счета ФИО7 в период с 09 часов 37 минут 03.11.2019 до 14 часов 12 минут 07.11.2019 поступили денежные средства в суммах 2280 рублей, 2150 рублей, 350 рублей, 98 рублей (т. 2 л.д. 33-36);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО7 и пользователем страницы «Вещи Игрушки», из которой следует, что после того как ФИО7 осуществила заказ товара и внесла полную предоплату за товар, доставка товара осуществлена не была и пользователь страницы перестал выходить на связь (т. 2 л.д. 129-154);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО4 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники» - «Товары Игрушки», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО4 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар в сумме 3548 рублей, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО4 было прекращено, и она занесена в «черный список» (т. 3 л.д. 211-228, 233-256);

выпиской по банковскому счету № банковской карты №, открытому на имя ФИО2, согласно которой на указанный счет с банковского счета ФИО5 29.10.2019 в 10 часов 47 минут и в 13 часов 45 минут поступили денежные средства в сумме 2400 рублей и 950 рублей, с банковского счета ФИО4 в 12 часов 26 минут 01.11.2019 поступили денежные средства в сумме 198 рублей (т. 3 л.д. 230-232);

выпиской по счету дебетовой карты «…№», представленной ФИО4, согласно которой на банковскую карту «№» ФИО2 выполнен перевод денежных средств в сумме 2400 рублей и 950 рублей (т. 3 л.д. 275);

выпиской по счету дебетовой карты «…№», представленной ФИО4, согласно которой на банковскую карту «№» ФИО2 выполнен перевод денежных средств в сумме 198 рублей (т. 3 л.д. 274);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО8 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники» - «Товары Игрушки», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО8 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар в сумме 6030 рублей, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО8 было прекращено, и она занесена в «черный список» (т. 2 л.д. 207-255);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО8 и пользователем страницы «Вещи Игрушки» (т. 2 л.д. 257-267);

чеками по операции Сбербанк Онлайн, представленными ФИО8, согласно которым в период с 18 часов 16 минут 08.11.2019 до 21 часа 23 минут 11.11.2019 с банковской карты «…№» на банковскую карту «…№» осуществлены переводы денежных средств в суммах 5400 рублей, 480 рублей, 150 рублей (т. 2 л.д. 268-270);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО9 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники» - «Товары Игрушки», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО9 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар в сумме 3128 рублей, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО9 было прекращено, и она занесена в «черный список» (т. 3 л.д. 7-24, 31-54);

выпиской по банковскому счету № банковской карты №, открытому на имя ФИО2, согласно которой на указанный счет с банковского счета ФИО9 в период с 09 часов 49 минут 14.11.2019 до 06 часов 06 минут 15.11.2019 поступили денежные средства в сумме 2550 рублей, 480 рублей, 48 рублей, и 50 рублей (т. 3 л.д. 26-28);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО9 и пользователем страницы «Вещи Игрушки», из которой следует, что после того как ФИО9 осуществила заказ товара и внесла полную предоплату за товар, доставка товара осуществлена не была и пользователь страницы перестал выходить на связь (т. 3 л.д. 56-73);

выпиской по счету ФИО10, согласно которой установлено, что с банковской карты ФИО10 переведены денежные средства: 24.03.2020 в сумме 2700 рублей и 650 рублей, 27.03.2020 в сумме 350 рублей (т. 4 л.д. 89-90);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО10 и пользователем страницы «Sale Игрушки», из которой следует, что после того как ФИО10 осуществила заказ товара и внесла полную предоплату за товар в период с 10 часов 24 минут 24.03.2020 до 15 часов 45 минут 27.03.2020, доставка товара осуществлена не была и пользователь страницы перестал выходить на связь (т. 4 л.д.110-132);

чеками по операции Сбербанк Онлайн, представленными ФИО13, согласно которым в период с 22 часов 16 минут 04.04.2020 до 17 часов 27 минут 05.04.2020 с банковской карты «….№» на банковскую карту «…№» осуществлены переводы денежных средств в сумме 3530 рублей и 348 рублей (т. 2 л.д. 196-197)

выпиской по номеру счета ФИО11 №, согласно которой с банковской карты «№» осуществлены переводы 04 и 05 апреля 2020 года денежных средств в сумме 3530 рублей и 348 рублей (т. 2 л.д. 172-181);

чеками по операции Сбербанк Онлайн, представленными ФИО14, согласно которым в период с 13 часов 22 минут 18.04.2020 до 07 часов 27 минут 21.04.2020 с банковской карты «…№» на банковскую карту «…№» осуществлен перевод денежных средств в сумме 4650 рублей, 350 рублей, 130 рублей (т. 4 л.д. 168-170);

выпиской по счету № банковской карты №, открытой на имя ФИО12, согласно которой установлено, что на указанную банковскую карту от ФИО14 в период с 18 по 21 апреля 2020 года поступили денежные средства в сумме 4650 рублей, 350 рублей, 130 рублей (т. 4 л.д. 203-225);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО14 и пользователем страницы «Sale Игрушки», из которой следует, что после того как ФИО14 осуществила заказ товара и внесла полную предоплату за товар, доставка товара осуществлена не была и пользователь страницы перестал выходить на связь (т. 4 л.д. 171-186);

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой установлена причастность ФИО18 к совершению мошеннических действий в отношении ФИО15 с использованием социальной страницы в сети «Одноклассники», выразившихся в том, что ФИО18, заранее не намереваясь доставлять товар, выступая от имени продавца детских игрушек, в ходе интернет-переписки, принял от ФИО15 заказ на детские игрушки и получил от нее полную предоплату за товар, после чего товар ФИО18 отправлен не был, и общение с ФИО15 было прекращено (т. 5 л.д. 14-15);

перепиской в социальной сети «Одноклассники» между ФИО15 и пользователем страницы «Садовод», из которой следует, что после того как ФИО15 осуществила заказ товара и внесла полную предоплату за товар, доставка товара осуществлена не была и пользователь страницы перестал выходить на связь (т. 5 л.д. 118-130);

выпиской по счету ФИО11 – № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, согласно которой на данную карту с банковской карты № ПАО Сбербанк, открытой на имя ФИО15, 22.07.2020 поступили денежные средства в суммах 2450 рублей, 900 рублей, а также 9 переводов по 420 рублей каждый (т. 5 л.д. 16-23);

выпиской по банковскому счету № банковской карты №, открытому на имя ФИО15 (т. 5 л.д. 83-98);

справками по операциям по банковскому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытому на имя ФИО16, о поступлении денежных средств 24 и 26 июля 2020 года в суммах 420 рублей и 98 рублей соответственно от ФИО15 (т. 5 л.д. 251-252)

протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2021 – квартиры ФИО18, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 62-74);

протоколом обыска от 04.09.2020 в жилище ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: мобильные телефоны «ALCATEL onetouch» и «GOME» (т. 5 л.д. 162-163);

заключением эксперта № от 14.10.2020, согласно которому в памяти мобильного телефона «ALCATEL onetouch» имеется история посещения интернет –ресурса www.ok.ru., указанная в приложении № к заключению эксперта (т. 5 л.д. 180-184);

диском СD-R с информацией, представленной ООО «Мэйл.Ру» о том, что аккаунт id584994521349 «Товары Игрушки» создан 22.02.2017 с использованием электронного почтового ящика «

<

данные изъяты>», используется с абонентским номером №; диском СD-R с отчетом по банковской карте №, открытой на имя ФИО2 за период с 01.01.2018 по 02.03.2020, на котором имеется информация о переводе денежных средств от ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО4, ФИО9, ФИО1, ФИО3; диском DVD-RW с протоколами соединений абонентского номера №; мобильными телефонами «ALCATEL onetouch» и «GOME», которые осмотрены следователем 12.03.2021 и признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 6- 54, 55-56).

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям потерпевших ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15, свидетелей ФИО11, ФИО2, ФИО16, ФИО12, ФИО17, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, потерпевшие и свидетели допрошены, а протоколы их допросов составлены с соблюдением требований УПК РФ. Существенных противоречий в их показаниях не имеется, оснований для оговора ими подсудимого не установлено.

Письменные, вещественные доказательства собраны, а судебная экспертиза проведена в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем наряду с показаниями свидетелей и потерпевших, суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО18 на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им. Свои оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании.

Судом на основании исследованных доказательств достоверно установлено, что ФИО18 действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий путем обмана, введя в заблуждение потерпевших, похитил принадлежащие им денежные средства и причинил им материальный ущерб: ФИО1 на сумму 3250 рублей, ФИО3 на сумму 2800 рублей, ФИО6 на сумму 2750 рублей, ФИО7 на сумму 4878 рублей, ФИО4 на сумму 3548 рублей, ФИО8 на сумму 6030 рублей, ФИО9 на сумму 3128 рублей, ФИО10 на сумму 3700 рублей, ФИО13 на сумму 3878 рублей, ФИО14 на сумму 5130 рублей, ФИО15 на сумму 7648 рублей.

В соответствии с пунктом 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения потерпевшей ФИО14, которая не работает, имеет на иждивении троих малолетних детей, проживает с мужем, доход которого в месяц в среднем составляет около 19000 рублей, и эти денежные средства распределяются на всех членов их семьи, кроме того ФИО14 имеет кредитные ипотечные обязательства в общей сумме 800000 рублей (т. 4 л.д. 278-280, 282-283, 284-288), принимая во внимание количество похищенных у нее денежных средств, суд считает, что ущерб, причиненный потерпевшей ФИО14 преступлением в размере 5130 рублей, является для нее значительным. 

Кроме того, также с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения потерпевшей ФИО15, которая не работает, в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, имеет кредитные обязательства в общей сумме 90000 рублей (т. 5 л.д. 138-139, 114), принимая во внимание количество похищенных у нее денежных средств, суд считает, что ущерб, причиненный потерпевшей ФИО15 преступлением в размере 7648 рублей, является для нее значительным. 

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО18 в том, что он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Как следует из фактических обстоятельств дела, при совершении преступления ФИО18 действовал последовательно и целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд приходит к выводу, что ФИО18 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО18, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие у него 

<

данные изъяты>, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Подсудимый ФИО18 ранее не судим; 

<

данные изъяты>. Суд также принимает во внимание возраст подсудимого, условия его жизни и условия жизни его семьи.

С учетом вышеизложенного, и всех данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО18, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО18 наказание в виде исправительных работ, препятствий для назначения которого, предусмотренных ст. 50 УК РФ, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ либо ст. 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Меру пресечения ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. 

Решая вопрос о гражданских исках потерпевших ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15 о возмещении им имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает, что в результате совершенного ФИО18 в отношении потерпевших преступления, каждой из них был причинен материальный ущерб: ФИО1 на сумму 3250 рублей, ФИО3 на сумму 2800 рублей, ФИО6 на сумму 2750 рублей, ФИО7 на сумму 4878 рублей, ФИО4 на сумму 3548 рублей, ФИО8 на сумму 6030 рублей, ФИО9 на сумму 3128 рублей, ФИО10 на сумму 3700 рублей, ФИО13 на сумму 3878 рублей, ФИО14 на сумму 5130 рублей, ФИО15 на сумму 7648 рублей. Данный ущерб ни одной из потерпевших не возмещен.

При таких обстоятельствах, согласно ст. 1064 ГК РФ, причиненный каждой из потерпевших ущерб от преступных действий ФИО18 подлежит взысканию с осужденного ФИО18, в связи с чем исковые требования потерпевших ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15 подлежат удовлетворению в полном объеме в пределах сумм исковых требований, заявленных потерпевшими в поданных ими исковых заявлениях.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО18 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 3 250 (три тысячи двести пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО4 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО4 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 3 548 (три тысячи пятьсот сорок восемь) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО9 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО9 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 3 128 (три тысячи сто двадцать восемь) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО6 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО6 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 2 750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО7 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО7 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 4 878 (четыре тысячи восемьсот семьдесят восемь) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО8 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО8 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 6 030 (шесть тысяч тридцать) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО13 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО13 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 3 878 (три тысячи восемьсот семьдесят восемь) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО3 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 2 800 (две тысячи восемьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО10 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО10 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 3 350 (три тысячи триста пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО14 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО14 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 5 130 (пять тысяч сто тридцать) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО15 удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО18 в пользу потерпевшей ФИО15 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 7 648 (семь тысяч шестьсот сорок восемь) рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- диск с информацией ООО «Мэйл.ру», диск с отчетом по банковской карте на имя ФИО2, диск с протоколами соединения абонентского номера №– хранить в материалах уголовного дела; 

- два мобильных телефона «ALCATEL onetouch» и «GOME» - возвратить по принадлежности осужденному ФИО18

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с даты его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.В. Маликов